
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
PORTARIA Nº 022/2014 

 
  

PORTARIA Nº 022/2014,   14 de  março de 2014. 
 

Constitui Comissão Especial Permanente da 
Secretaria Municipal de Educação para 
Acompanhamento de Processos Licitatórios que 
envolvam bens adquiridos com recursos da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º  Fica constituída a COMISSÃO ESPECIAL PERMANENTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 
LICITATÓRIOS QUE ENVOLVAM BENS ADQUIRIDOS COM RECURSOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, quando necessário for, que será 
composta pelas seguintes membros: 

 
 
Art. 2º A Comissão Especial de Avaliação  tem como objetivoavaliar amostras de 
produtos que serão apresentados pelos proponentes participantes nos processos 
licitatórios, a fim que seja constatada a qualidade do produto e que atenda as 
especificações solicitadas nos Editais. 
 
Art. 3º A Comissão Especial de Avaliação poderá solicitar auxílio de técnicos 
específicos para analisar os produtos, de acordo com o solicitado nos Editais de 
Licitação. 
 
Art. 4º Será considerado aprovado o produto que atender a todas as especificações 
técnicas solicitadas nos Editais. 
 
Art. 5º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 14 de março de 2014. 
 
 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 023/2014 

 
  

PORTARIA Nº 023/2014,  17 de março de 2014. 
 

 Revoga Portaria nº 021/2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica revogada e sem nenhum efeito, a Portaria nº 021/2014, de 14 de março 
de 2014, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição 768 do dia 14 de 
março de 2014. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 17 de março de 2014. 

 
  

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

EDITAL Nº 014/2014 
 

  
EDITAL   Nº 004/2014, 17 de março de 2014. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em Concurso Público conforme Edital nº 015/2012 de 16 de março de 2012; 
 
II  -  Os candidatos deverão  comparecer na Prefeitura Municipal 
de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 
obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para os cargos, conforme 
descrito; 
 
III -   O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do 
Concurso Público, conforme item 10.1 e 10.2 do Edital  Nº 048/2011 de 17-11-2011. 

 
 

PROFESSOR 30  HORAS 
DENISE CAROLINE FERRARI 
ELIZANGELA LOURENÇO 

 
 
Os aprovados  deverão  apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação 

Neison José Wolfart 
Jorge Henrique da Silva 

Representantes do Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social  do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB 

Cleison André Wolfart 
Hélio Enrique Colman Fal 

Representantes das Associações de Pais e Mestres 

 
Eliana Roratto 
Berchembrock 
Claudete de Sá Maranhão 

Representantes das Direções de Escolas do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal de Ensino 

 
Marta Momo Lamp 
Juliana Lima Goes 

 
Representantes das Direções de Escolas da 
Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino 

Janete Fillvock Miotto 
Adilson Jankowski 
 

Página 1 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 17 de março de 2014. 
 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITENS  
 

  
PREGÃO Nº 18/2014 – Forma Presencial 

 
Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento dos produtos objeto 
do Pregão nº. 18/2014  – forma presencial, que fica cancelado os itens 1 e 2 (ar 
condicionado 18.000 btus e ar condicionado 60.000 btus). Diante da solicitação da 
Secretaria de Educação tendo em vista alocação de recursos por meio de convênios para 
aquisição dos referidos equipamentos, desta forma procede-se o cancelamento dos 
referidos itens. 
 
Item Qtde 

Estima
da 

Unid
. 

Descrição do Produto Preço Máximo 
Unitário R$ 

1 1 Uni Ar condicionado  
Com as seguintes características mínimas:   
- 18.000 btus,  
- quente e frio,   
- modelo split,  
 - 220v.,  
 - com controle remoto,   
- com todos os acessórios para instalação   
- entrega na Secretaria de Educação 
devidamente instalado;  
- Garantia mínima: 01 ano 

2.180,00 

2 1 Uni Ar condicionado  
Com as seguintes características mínimas:   
- 60.000 btus, - quente e frio,  
 - modelo split,  
 - 220v.,  
 - com controle remoto,   
- com todos os acessórios para instalação  
 - entrega na Secretaria de Educação 
devidamente instalado;  
- Garantia mínima: 01 ano 

7.128,00 

Ficam mantidas as demais condições do edital inclusive a data e hora de abertura da 
licitação. 
 
Céu Azul, 17 de março de 2014. 
 

Jonimar Jung 
Pregoeiro 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 21/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 
28 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 

a Registro de Preços de oxigênio, acetileno e mistura SK 20 industrial para solda de peças 
na Oficina do Pátio de Máquinas, das frotas da Administração Municipal, para 
fornecimento pelo período de 12 (doze) meses ,  conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
    

Céu Azul, 14 de março de 2014. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 3/2014 – M.C.A. 

 
O Município de Céu Azul torna público que fará realizar, às 14:00 horas do dia 07 de abril  do 
ano de 2014, na sede da Prefeitura sita na Av. Nilo Umberto Deitos  n° 1426  em Céu azul , 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS para Revitalização da Praça Luiz Carlos Ruaro, 
numa área de 6.040,47m2, contemplando: pavimentação em paver, sinalização tátil, rampa 
para PNE, aquisição de bancos, execução de infraestrutura de tubulações de caixas de 
passagem para iluminação, construção de quiosque, sanitários e palco, referente plano de 
aplicação do convênio n. 143/2013 - SEDU/PAM-2013, Valor Máximo: 370.371,70, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto  

Objeto 
 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de execução 

(dias) 

Avenida Nilo 
Bazzo, Centro. 

Revitalização da Praça 
Luiz Carlos Ruaro. 

Área de 
Intervenção    
6.040,47   m² 

120 

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir do dia 18 de março de 2014, no 
horário comercial. No caso de empresa com sede fora do Município de Céu Azul, a Pasta 
Técnica poderá ser enviada através do correio ou e-mail, mediante solicitação. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação 
no endereço acima mencionado – Telefone (45-3266-1122), fax (45-3266-1755) - “e-mail” 
pref.compras@netceu.com.br 
                     
                                             Céu Azul, 17 de março de 2014. 

 
 
 

                                              JAIME LUIS BASSO 
                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 22/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00  horas do dia 
31 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a Registro de  Preços de serviços técnicos de topografia para futuras e eventuais 
aquisições,  para elaboração de projetos do Departamento de Planejamento da 

Página 2 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Administração Municipal, (o registro de preços terá vigência de 12 meses),  conforme 
estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     

Céu Azul, 14 de março de 2014. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

  
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
PREGÃO Nº 15/2014 – Forma Presencial 

 
Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento dos produtos objeto 
do Pregão nº 15/2014 – forma presencial, que tem por objeto o Registro de Preços de 
Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições pelos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 
12 (doze)  meses). 
Onde se lê: 
 

Item Qtde 
Estimada 

Uni. Descrição do produto Preço Máx. Unitário 

 
29 3.300 Uni Cartolina Branca     0,53 
30 1.500 Uni Cartolina colorida    0,60 

 
Leia-se: 
 

Item Qtde 
Estimada 

Uni. Descrição do produto Preço Máx. 
Unitário 

 
29 3.300 Uni Cartolina Branca -  card set – 

Gramatura 150g/m² Formato 
50x60cm 

  0,53 

30 1.500 Uni Cartolina colorida - Gramatura 
180g/m² Formato 50x60cm 

  0,60 

 
2 – Considerando que o presente é apenas de retificação de especificação, fica 
MANTIDA a DATA E HORÁRIO estabelecidos para abertura da licitação;  
 
3 – Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 
Céu Azul, 17 de março de 2014. 
 
 

Jonimar Jung 
Pregoeiro 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
REFERENTE: Pregão nº. 07/2014 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de 
segurança para eventos a serem realizados pela Administração Municipal (a vigência do 
registro de preços será de 12 meses) 
 À vista do juízo que apura a conveniência do ato 
relativamente ao interesse público e no exercício da competência discricionária, a teor do 

princípio da legalidade, da eficiência, da autotutela (súmula 473 do STF) REVOGO o 
procedimento licitatório instaurado através da licitação na modalidade de Pregão nº. 07/2014, 
nos termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93, em razão da conveniência administrativa, conforme 
parecer jurídico, em anexo ao processo. 
 Diante da revogação da referida licitação fica 
determinado abertura de novo procedimento a fim de atender as necessidades da Administração 
Municipal. 
                                                      Céu Azul, 13 de 
março de 2014. 
 
   JAIME LUIS BASSO  
    
   Prefeito Municipal  
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Página 3 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
EDITAL Nº 014/2014 

 
  

Estado do Paraná Balanço Orçamentário 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul Exercício de 2013 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

    

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL  

  Previsão/Fixação Execução Diferenças 

Receitas (a) (b) (c) 

RECEITAS CORRENTES       

  RECEITA TRIBUTÁRIA   3.586.181,56    3.054.563,17    531.618,39  

  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   392.561,22    339.865,79    52.695,43  

  RECEITA PATRIMONIAL   509.344,66    234.227,79    275.116,87  

  RECEITA AGROPECUÁRIA   32.714,97    24.504,21    8.210,76  

  RECEITA INDUSTRIAL   26.456,74    -       26.456,74  

  RECEITA DE SERVIÇOS   231.903,78    28.740,61    203.163,17  

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   31.444.046,61    30.573.108,64    870.937,97  

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES   242.429,57    1.211.005,88    -968.576,31  

   Total.......   36.465.639,11    35.466.016,09    999.623,02  

        

  (-) Dedução - Renúncia   -       47.669,74    -47.669,74  

  (-) Dedução - Descontos Concedidos   20.409,62    38.068,00    -17.658,38  

  (-) Dedução para o FUNDEB   4.792.886,25    4.795.735,74    -2.849,49  

  (-) Dedução - Outras Deduções   20.900,56    -       20.900,56  

   Total.......   4.834.196,43    4.881.473,48    -47.277,05  

        

   Soma........   31.631.442,68    30.584.542,61    1.046.900,07  

        

RECEITAS DE CAPITAL       

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO   2.950.000,00    1.557.000,00    1.393.000,00  

  ALIENAÇÃO DE BENS   172.438,32    86.605,51    85.832,81  

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   97.500,00    1.121.926,25    -1.024.426,25  

   Total.......   3.219.938,32    2.765.531,76    454.406,56  

        

  Transferências Financeiras Recebidas     -       -     

        

  Soma .........   34.851.381,00    33.350.074,37    1.501.306,63  

        

Página 4 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

    Déficit ........   4.856.203,28      4.856.203,28  

        

   Total das Receitas   39.707.584,28    33.350.074,37    6.357.509,91  

        

  Previsão/Fixação Execução Diferenças 

Despesas (a) (b) (c) 

        

  Créditos Orçamentários e Suplementares   31.050.816,93    26.530.948,56    4.519.868,37  

  Créditos Especiais   8.656.767,35    3.739.656,37    4.917.110,98  

  Créditos Extraordinários   -       -       -     

        

  Transferências Financeiras Concedidas     -       -     

        

  Soma ..........   39.707.584,28    30.270.604,93    9.436.979,35  

        

   Superávit ......     3.079.469,44    3.079.469,44  

        

 Total das Despesas   39.707.584,28    33.350.074,37    6.357.509,91  

       

       

       

       

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO  

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 5 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Estado do Paraná Balanço Financeiro 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul Exercício de 2013 - Anexo 13, da Lei 4.320/64 

    

Unidade Gestora :PREFEITURA MUNICIPAL   

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual 

Receita Orçamentária   33.350.074,37  Despesa Orçamentária   30.275.967,35  

        

  Receitas Correntes   35.466.016,09    Despesas Correntes   27.135.090,79  

    RECEITA TRIBUTÁRIA   3.054.563,17      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   16.219.406,72  

    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   339.865,79      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   117.590,64  

    RECEITA PATRIMONIAL   234.227,79      OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10.798.093,43  

    RECEITA AGROPECUÁRIA   24.504,21      

    RECEITA INDUSTRIAL   -       Despesas de Capital   3.140.876,56  

    RECEITA DE SERVIÇOS   28.740,61      INVESTIMENTOS   2.854.359,39  

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   30.573.108,64      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA 
DÍVIDA 

  286.517,17  

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES   1.211.005,88      

       

  (-)Deduções da Receita   -4.881.473,48      

    Renúncia de Receitas   -47.669,74      

    Restituição de Receita   -         

    Descontos Concedidos   -38.068,00      

    Compensações   -         

    Outras Deduções   -         

    Dedução para o FUNDEB   -4.795.735,74      

    Retificação   -         

       

  Receitas de Capital   2.765.531,76      

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO   1.557.000,00      

    ALIENAÇÃO DE BENS   86.605,51      

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   1.121.926,25      

       

  (-)Deduções da Receita   -         

    Renúncia de Receitas   -         

    Restituição de Receita   -         

    Descontos Concedidos   -         

    Compensações   -         

    Outras Deduções   -         

Página 6 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

    Dedução para o FUNDEB   -         

    Retificação   -         

Transferências Financeiras Recebidas   48.459,09  Transferências Financeiras Concedidas   1.528.658,01  

        

  COTA RECEBIDA   48.459,09    COTA CONCEDIDA   1.528.658,01  

Recebimentos Extra-Orçamentários   44.298.985,86  Pagamentos Extra-Orçamentários   43.793.910,65  

        

  Empenhos a Liquidar   1.704.801,18       

  Despesa a Pagar   314.186,30       -     

       Pagamento de Restos a Pagar Processados   331.196,81  

       Pagamento de Restos a Pagar Não Processados   1.164.947,27  

  Recebimentos decorrentes de Apropriações de Retenções   2.426.305,51    Pagamento Extraorçamentários   2.906.992,07  

  Outros Recebimentos Extraorçamentários   39.853.692,87    Outros Pagamentos Extraorçamentários   39.390.774,50  

Saldo em Espécie do Exercício Anterior   3.549.963,41  Saldo em Espécie do Exercício Atual   5.648.946,72  

        

  Caixa   -       Caixa   -     

  Bancos Conta Movimento   1.319.369,44    Bancos Conta Movimento   2.359.927,63  

  Bancos Conta Vinculada   1.401.257,52    Bancos Conta Vinculada   2.966.346,48  

  Outros Bancos   829.336,45    Outros Bancos   322.672,61  

TOTAL   81.247.482,73  TOTAL   81.247.482,73  

    

    

    

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 7 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Estado do Paraná  Balanço Patrimonial    Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul  Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64      

              
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL 

                            
ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

    ATIVO CIRCULANTE 9.816.245,06 7.090.413,46     PASSIVO CIRCULANTE 1.158.690,71 2.275.841,82 

     CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 5.648.946,72 3.549.963,41      OBRIGAÇÕES 
TRABALHISTAS, 

PREVIDENCIÁRIAS E 
ASSISTENCIAIS A PAGAR 

A CURTO PRAZO 

245.940,77 0,00 

       CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 
EM MOEDA NACIONAL 

5.648.946,72 3.549.963,41  

        PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00 

     CRÉDITOS A CURTO PRAZO 1.968.612,57 3.503.163,39  
        ENCARGOS SOCIAIS A 

PAGAR 
245.940,77 0,00 

       CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER -61.153,96 0,00  
      EMPRÉSTIMOS E 

FINANCIAMENTOS A 
CURTO PRAZO 

368.157,00 0,00 

       DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.708.765,76 3.124.377,62  

        EMPRÉSTIMOS A 
CURTO PRAZO - 

INTERNO 

368.157,00 0,00 

       DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - 
CLIENTES 

321.000,77 378.785,77  
      FORNECEDORES E 

CONTAS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 

328.196,81 2.088.281,94 

     DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A 
CURTO PRAZO 

167.354,75 37.286,66  
        FORNECEDORES E 

CONTAS A PAGAR 
NACIONAIS A CURTO 

PRAZO 

328.196,81 2.088.281,94 

       ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A 
PESSOAL E A TERCEIROS 

185.116,76 0,00  

      OBRIGAÇÕES FISCAIS 
A CURTO PRAZO 

41.635,53 0,00 

       TRIBUTOS A RECUPERAR / 
COMPENSAR 

-3.944,03 0,00  
        OBRIGAÇÕES FISCAIS 

A CURTO PRAZO COM A 
UNIÃO 

41.635,53 0,00 

       CRÉDITOS POR DANOS AO 
PATRIMÔNIO 

0,40 0,40  

      OBRIGAÇÕES DE 
REPARTIÇÃO A OUTROS 

ENTES 

3.920,00 0,00 

       DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - 
DEMAIS CRÉDITOS 

27.933,25 30.959,54  
      DEMAIS OBRIGAÇÕES 

A CURTO PRAZO 
170.840,60 187.559,88 

       OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E 
VALORES A CURTO PRAZO 

-41.751,63 6.326,72  
        VALORES 

RESTITUÍVEIS 
166.666,58 187.559,88 

     ESTOQUES 1.999.484,27 0,00  
        OUTRAS 

OBRIGAÇÕES A CURTO 
PRAZO 

4.174,02 0,00 

       ALMOXARIFADO 1.999.484,27 0,00  
    PASSIVO NÃO-

CIRCULANTE 
2.168.889,04 1.287.351,15 

     VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS PAGAS 
ANTECIPADAMENTE 

31.846,75 0,00        OBRIGAÇÕES 
TRABALHISTAS, 

PREVIDÊNCIÁRIAS E 
ASSISTÊNCIAIS A PAGAR 

A LONGO PRAZO 

0,00 71.475,22 

       PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR 31.846,75 0,00  

        ENCARGOS SOCIAIS A 
PAGAR 

0,00 71.475,22 
   ATIVO NÃO-CIRCULANTE 65.906.096,94 62.709.024,64  
      EMPRÉSTIMOS E 

FINANCIAMENTOS A 
LONGO PRAZO 

1.794.067,20 784.575,38 
     ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 283.838,95 0,00  

        EMPRÉSTIMOS A 
LONGO PRAZO - 

INTERNO 

1.794.067,20 784.575,38 
       CRÉDITOS A LONGO PRAZO 272.489,40 0,00  

      OBRIGAÇÕES FISCAIS 
A LONGO PRAZO 

374.821,84 431.300,55 
       DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A 

LONGO PRAZO 
11.349,55 0,00  

        OBRIGAÇÕES FISCAIS 
A LONGO PRAZO COM A 

UNIÃO 

374.821,84 431.300,55 
     INVESTIMENTOS 2.809,12 0,00  

Página 8 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 TOTAL DO PASSIVO 3.327.579,75 3.563.192,97 
       PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 2.809,12 0,00  PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

     IMOBILIZADO 65.619.448,87 62.709.024,64 

       BENS MÓVEIS 9.386.171,70 7.867.865,82        RESULTADOS 
ACUMULADOS 

72.394.762,25 66.236.245,13 

       BENS IMÓVEIS 56.233.277,17 54.841.158,82          SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS ACUMULADOS 

67.970.857,22 66.236.245,13 

                        SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS ACUMULADOS 

- CONSOLIDAÇÃO 

67.970.857,22 66.236.245,13 

                  SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DO EXERCÍCIO 

4.423.905,03 0,00 

                  SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

66.215.397,54 66.236.245,13 

                  AJUSTES DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

1.755.459,68 0,00 

              TOTAL DO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO 

72.394.762,25 66.236.245,13 

TOTAL 75.722.342,00 69.799.438,10 TOTAL 75.722.342,00 69.799.438,10 

                            

ATIVO FINANCEIRO 5.650.706,39 3.556.290,13 PASSIVO FINANCEIRO 125.423,30 2.275.841,82 

ATIVO PERMANENTE 70.071.635,61 66.243.147,97 PASSIVO PERMANENTE 71.173.013,67 67.523.596,28 

SALDO PATRIMONIAL 4.423.905,03 0,00 

                            

              

PRONIM CP - Contabilidade Pública       Emitido em: 17/03/2014 
11:16:41 

Estado do Paraná  Balanço Patrimonial    Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul  Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64      

              
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL 

                            
ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais 

Passivos 
                            

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00 

                            

Nota: Os valores impressos na coluna “Exercício Anterior” referem-se aos valores apurados ao final do exercício. 

              

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Página 9 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Estado do Paraná    DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS 

   Página 1 de 1 

Prefeitura Municipal de Ceu 
Azul 

   Exercício de 2013 - Anexo 15, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: 0000 - 
PREFEITURA MUNICIPAL 

                             

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS   

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

  

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA 

2.327.606,80 0,00     PESSOAL E ENCARGOS 16.707.467,86 0,00  

    IMPOSTOS 2.273.156,37 0,00      REMUNERAÇÃO A PESSOAL 13.469.416,50 0,00  

    TAXAS 199.905,43 0,00      ENCARGOS PATRONAIS 2.603.949,46 0,00  

    CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -145.455,00 0,00      OUTRAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - 

PESSOAL E ENCARGOS 

634.101,90 0,00  

  CONTRIBUIÇÕES 307.926,09 0,00    USO DE BENS, SERVIÇOS E 
CONSUMO DE CAPITAL FIXO 

5.480.409,37 0,00  

    CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -177,87 0,00      USO DE MATERIAL DE CONSUMO 639.637,13 0,00  

    CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

308.103,96 0,00      SERVIÇOS 4.840.772,24 0,00  

  EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, 
SERVIÇOS E DIREITOS 

30.293,94 0,00    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 

117.590,64 0,00  

    EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

30.293,94 0,00      JUROS E ENCARGOS DE 
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

OBTIDOS 

117.590,64 0,00  

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 

792.595,09 0,00    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES 
CONCEDIDAS 

3.513.448,63 0,00  

    JUROS E ENCARGOS DE MORA -86.482,52 0,00      TRANSFERÊNCIAS 
INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.086.797,20 0,00  

    REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

225.677,31 0,00      TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS 

426.651,43 0,00  

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 

653.400,30 0,00    TRIBUTÁRIAS 293.007,50 0,00  

  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES 
RECEBIDAS 

26.949.386,15 0,00      CONTRIBUIÇÕES 293.007,50 0,00  

    TRANSFERÊNCIAS 
INTRAGOVERNAMENTAIS 

48.459,09 0,00    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS 

3.069,00 0,00  

    TRANSFERÊNCIAS INTER 
GOVERNAMENTAIS 

26.496.816,62 0,00      PREMIAÇÕES 3.069,00 0,00  

    TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS 

404.110,44 0,00          

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS 

131.089,96 0,00          

    VARIAÇÃO PATRIMONIAL 
AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 

121.636,23 0,00          

    DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS 

9.453,73 0,00                  

SOMA 30.538.898,03 0,00 SOMA 26.114.993,00 0,00   

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO: 4.423.905,03   

                               
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(Decorrentes da execução orçamentária) 
         

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

         

Incorporação do Ativo 0,00   0,00          

Desincorporação do Passivo 0,00   0,00          

Incorporação do Passivo 0,00   0,00          

Desincorporação do Ativo 0,00   0,00          

                       

PRONIM CP - Contabilidade 
Pública 

         Emitido em: 
17/03/2014 11:34:54 

  

 
 

Página 10 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
   Estado do Paraná                           Demonstração da Dívida Fundada                                              Folha:      1 
   Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2013 - Anexo 16, da Lei 4.320/64                         
   
  Unidade Gestora :  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                              
                                                                                                                                       
  Títulos                                                  Saldo do Exercício ------ Movimentação Exercício ------- Saldo para o Exer- 
                                                                                                          Anterior                      Débitos           Créditos     cício Seguinte 
  Dívida Fundada                                                                                                                       
                                                                                                                                       
    CONTRATO AFPR/PROMAP II 3098 (2013/2018)                              0,00         317.000,00         317.000,00                    0,00 
    CONTRATO AFPR/PROMAP II 3098 (2013/2018)                              0,00                                    317.000,00         317.000,00 
    CONTRATO AFPR/SFM 1617/07 (08/2015)                                  76.298,91          66.314,03                                         9.984,88 
    CONTRATO AFPR/SFM 1617/07 (082015)                                            0,00          52.060,22           92.344,14            40.283,92 
    CONTRATO AFPR/SFM 1637/037 (08/2015)                                         0,00         191.360,00         339.433,21         148.073,21 
    CONTRATO AFPR/SFM 1637/07 (08/2015)                                280.455,61         243.753,21                                      36.702,40 
    CONTRATO AFPR/SFM 2907/2012 (2012/2017)                                   0,00           14.448,74            97.936,85          83.488,11 
    CONTRATO AFPR/SFM 2907/2012 (2012/2017)                        183.200,00           90.712,48                                      92.487,52 
    CONTRATO AFPR/SFM 3056/12 (2012/2020)                                       0,00          800.000,00         800.000,00                   0,00 
    CONTRATO AFPR/SFM 3056/12 (2012/2020)                                       0,00                                     800.000,00         800.000,00 
    CONTRATO AFPR/SFM 3097 (2013/2018)                                            0,00          440.000,00         440.000,00                   0,00 
    CONTRATO AFPR/SFM 3097 (2013/2018)                                            0,00                                     440.000,00         440.000,00 
    CONTRATO      BRDE/PROVIAS     41.133/12                                      0,00          100.833,40         197.145,16          96.311,76 
    (2012/2017)  
    CONTRATO      BRDE/PROVIAS     41.133/12                            244.620,86         146.728,46                                      97.892,40 
    (2012/2017) 
    INSS - DÉBITO PARCELADO                                                                0,00           145.669,64         145.669,64                   0,00 
    INSS-CDF 002/92 Fóz do Iguaçu (2015)                                          71.475,22             72.834,82             1.359,60                   0,00 
    PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO                                          0,00             68.662,34         110.297,87          41.635,53 
    PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO                                431.300,55            75.966,70           19.487,99         374.821,84 
                                                                                                                                       
      Total                                                                                              1.287.351,15       2.826.344,04       4.117.674,46       2.578.681,57 
                                                                                                                                       
  Total Geral                                                                                       1.287.351,15       2.826.344,04       4.117.674,46       2.578.681,57 
    
    
    
    
  ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO                                                          
  CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 11 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
       
      Estado do Paraná                           Demonstração da Dívida Flutuante                                            Folha:      1 
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2013 - Anexo 17, da Lei 4.320/64                                    
      
     Unidade Gestora :  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                              
                                                                                                                                          
     Títulos                                                  Saldo do Exercício ------ Movimentação no Período ------ Saldo para o Exer- 
                                                                                                                        Anterior                    Inscrição                Baixa        cício Seguinte 
     Fornecedores do Exercício e Exercício Anterior                                                                                       
       ADIANTAMENTO - VIAGENS                                                                  0,00                   24.490,87                106.350,24              -81.859,37 
       ADIANTAMENTO CONCEDIDO A PESSOAL                                      0,00                 109.081,38           212.338,77            -103.257,39 
       CONTAS A PAGAR  - CONVÊNIOS                                              105.011,82                                               105.011,82                        0,00 
       CONTAS A PAGAR  - EDUCAÇÃO                                                 86.231,98                                                  85.801,98                    430,00 
       CONTAS A PAGAR  - OUTRAS ÁREAS                                       107.119,64                        250,00       106.174,19                 1.195,45 
       CONTAS A PAGAR  - SAÚDE                                                           34.458,82                                                        34.458,82                        0,00 
       CONTRATO AFPR/SFM 1617/07 (082015)                                               0,00                    92.344,14                       52.060,22               40.283,92 
       CONTRATO AFPR/SFM 1637/037 (08/2015)                                            0,00                   339.433,21                    191.360,00             148.073,21 
       CONTRATO AFPR/SFM 2907/2012 (2012/2017)                                      0,00                     97.936,85                      14.448,74               83.488,11 
       CONTRATO      BRDE/PROVIAS     41.133/12                                         0,00                   197.145,16                    100.833,40               96.311,76 
       (2012/2017) 
       CONTRIBUIÇÃO    A   REGIME   PRÓPRIO  DE                                  0,00                       1.996,16                        1.741,15                    255,01 
       PREVIDÊNCIA DO ENTE 
       DIESEL                                                                                                           0,00                     12.265,14                    463.927,26           -451.662,12 
       DISTRIBUIÇÃO   DE   MATERIAL  GRATUITO -                                0,00                        7.391,92                    606.103,92           -598.712,00 
       CONSOLIDAÇÃO 
       EDIFICAÇÕES                                                                             -14.126.603,84                      55.183,18                   362.736,12       -14.434.156,78 
       ENCARGOS  PATRONAIS  - RGPS - INTER OFSS                                0,00                      66.392,71                2.657.968,89        -2.591.576,18 
       - UNIÃO 
       EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS                        0,00                        1.925,00                     98.459,33             -96.534,33 
       FGTS A PAGAR                                                                                             0,00                      10.377,12                       9.234,96                1.142,16 
       FORNECEDORES   NACIONAIS  DE  EXERCÍCIOS                             0,00                 1.237.893,49               1.197.773,64              40.119,85 
       ANTERIORES 
       FORNECEDORES NACIONAIS DO EXERCÍCIO                                   0,00               11.073.887,06              10.787.435,55            286.451,51 
       GASOLINA                                                                                                     0,00                         4.512,23                   125.465,95           -120.953,72 
       INDENIZAÇÕES A SERVIDORES                                                             0,00                       93.500,00                     93.500,00                       0,00 
       INSS  -  CONTRIBUIÇÃO  SOBRE  SALÁRIOS E                                   0,00                  2.680.679,52                2.436.135,92            244.543,60 
       REMUNERAÇÕES 
       INSS - DÉBITO PARCELADO                                                                     0,00                     145.669,64                   145.669,64                      0,00 
       MATERIAIS HOSPITALARES                                                                    0,00                        1.600,00                      48.072,00            -46.472,00 
       MATERIAL DE CONSUMO                                                                         0,00                        7.974,55                    699.241,43          -691.266,88 
       MATERIAL DE EXPEDIENTE                                                                    0,00                           192,34                      89.999,99            -89.807,65 
       OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - CONSOLIDAÇÃO                                   0,00                             89,89                    269.119,97           -269.030,08 
       OUTRAS    OBRIGAÇÕES   DE   REPARTIÇÃO A                                 0,00                    254.694,40                    250.774,40                3.920,00 
       OUTROS ENTES - INTER OFSS - MUNICÍPIO 
       OUTROS BENS DE USO COMUM DO POVO                                          0,00                       34.580,48                    163.199,35           -128.618,87 
       OUTROS BENS MÓVEIS                                                              -4.743.844,08                         3.949,99                        7.899,98        -4.747.794,07 
       OUTROS COMBUSTÍVEIS                                                                          0,00                              95,00                      90.741,43             -90.646,43 
       PIS/PASEP A RECOLHER - PARCELADO                                               0,00                     110.297,87                      68.662,34              41.635,53 
       REMUNERAÇÃO   A  PESSOAL  ATIVO  CIVIL -                                  0,00                     466.121,70               13.929.988,20      -13.463.866,50 
       ABRANGIDOS PELO RGPS - 
       REMUNERAÇÃO   A  PESSOAL  ATIVO  CIVIL -                                  0,00                       11.098,00                      16.648,00               -5.550,00 
       ABRANGIDOS PELO RPPS 
       REPASSE CONCEDIDO                                                                                0,00                         3.911,65                  1.562.050,84        -1.558.139,19 
       SALÁRIOS,  REMUNERAÇÕES  E BENEFÍCIOS DO                             0,00                12.784.210,88                12.784.210,88                       0,00 
       EXERCÍCIO 
       SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO                                   0,00                         1.150,00                         8.050,00              -6.900,00 
       SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO                                    0,00                     195.976,88                  5.028.267,83       -4.832.290,95 
       SUBVENÇÕES    A  PAGAR   DE   EXERCÍCIOS                                      0,00                          9.175,43                        9.175,43                      0,00 
       ANTERIORES 
       SUBVENÇÕES A PAGAR DO EXERCÍCIO                                                0,00                   3.149.593,06                 3.149.593,06                      0,00 
       SUPRIMENTOS DE FUNDOS A PAGAR                                                     0,00                      446.163,16                    441.989,14               4.174,02 
       TRANSFERÊNCIAS  A  CONSÓRCIOS PÚBLICOS -                               0,00                              668,96                   427.320,39          -426.651,43 
       
       
 
 
 
 
 
 
 
 
       

Página 12 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 17/03/2014                                ANO: IV Nº: 769  EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

      Estado do Paraná                           Demonstração da Dívida Flutuante                                            Folha:      2 
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2013 - Anexo 17, da Lei 4.320/64                                    
      
       CONSOLIDAÇÃO 
         Total                                                               -18.537.625,66                  33.733.899,02             59.039.995,17           -43.843.721,81 
                  
                                                                                                                                
     Depósitos e Consignações                                                                                                             
       INSS -  Ret. Funcionários                                                                         80.787,17                     1.083.493,49               1.062.960,93                 101.319,73 
       INSS - A repassar de Terceiros                                                                  4.922,53                        155.442,35                  149.145,67                   11.219,21 
       INSS - Câmara ( Desc. FPM )                                                                  17.230,70                         275.792,72                  270.097,53                  22.925,89 
       Inst  Prev.  Assist.  ao Serv. do Munic.                                                             0,00                             1.996,16                      1.741,15                       255,01 
       Cascavel 
       IRRF -  Servidores                                                                                             0,00                          280.104,61                   280.104,61                         0,00 
       IRRF    A   REPASSAR    DE    INATIVOS E                                                0,00                            11.265,13                     11.265,13                         0,00 
       PENSIONISTAS 
       Lanchonete - ASEMCA                                                                                      0,00                                    6,02                                                               6,02 
       LICITAÇÕES - Cauções                                                                             3.321,39                            10.926,48                      4.528,51                   9.719,36 
       Outras    Consig.    -   RET.CURSO                                                              768,00                              8.192,00                       8.960,00                         0,00 
       GRADUAÇÃO GESTAO PUB. P/ SERV.MUNICIPAIS 
       PASEP -  BB - Repasse Func.                                                                             0,00                            71.558,71                     71.558,71                        0,00 
       Pensão Alimentícia                                                                                        1.350,65                            16.848,97                    16.928,18                  1.271,44 
       Ret. Aluguel Servidores                                                                                   350,00                              4.550,00                      4.500,00                     400,00 
       Ret. Emprest. Func. HSBC                                                                              496,00                                 496,00                        992,00                          0,00 
       Ret. Emprest.Func. Banco ITAU  S/A                                                       36.784,14                          320.334,11                 332.326,84                  24.791,41 
       Ret.   Emprest.Func.   Caixa   Econômica                                                  12.849,81                         189.827,87                 186.960,56                   15.717,12 
       Federal 
       Ret.  Emprestimo Func. BV Financeira S/A                                                 3.645,44                          18.930,85                    21.974,76                       601,53 
       - CFI 
       Ret. Empréstimo Funcionário Bradesco                                                              0,00                            3.529,10                       2.626,18                       902,92 
       Ret.   Empréstimo   Funcionário   Sicoob                                                   11.595,68                         269.568,13                   249.785,92                  31.377,89 
       Cascavel 
       Ret. Emprestimo funcionarios-Bco Brasil                                                    1.737,02                           10.547,27                     11.934,04                       350,25 
       Ret. Seguro Vida Servidores                                                                              976,00                          10.888,92                     10.968,92                       896,00 
       RET.CURSO  POS-GRADUACAO DOS PROFESSORES                           256,00                               256,00                              0,00 
       MUN.  
       Retenção  Cartão  Convnet  - Rede Master                                                           0,00                            1.160,04                       1.160,04                           0,00 
       Farma 
       Retenção Empréstimo Funcionário SICRED                                                        0,00                          24.592,74                      19.871,31                   4.721,43 
       Retenções de Ass. da ASEMCA                                                                       2.282,26                          26.987,83                      26.904,50                    2.365,59 
       Seguro de vida CLT/CASA LAR                                                                            4,00                                48,00                              48,00                           4,00 
       Seguro   de   Vida   Professores   Teste                                                                   2,00                                84,00                              74,00                         12,00 
       Seletivo 
       Sind.   dos  Trabalhadores  em  Educação                                                          250,11                            2.830,21                        2.877,85                        202,47 
       Pública do Paraná 
       Taxa de Embarque                                                                                                    0,00                          75.076,92                       81.908,65                   -6.831,73 
       UNIMED - Seguro Saúde                                                                                   7.950,98                        100.055,65                       98.767,80                    9.238,83 
       VIVER SAÚDE - Seguro Saúde                                                                                0,00                         12.000,00                       10.275,00                    1.725,00 
         Total                                                                                                                187.559,88                     2.987.134,28                  2.941.502,79                233.191,37 
                                                                                                                                          
     Total Geral                                                                                                    -18.350.065,78                  36.721.033,30                  61.981.497,96        -43.610.530,44 
       
       
       
       
     ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO                                                          
     CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal                                                         
 
 
 
 
 
 

Página 13 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	RESOLVE:
	PREGÃO Nº 18/2014 – Forma Presencial

	(dias)
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
	PREGÃO Nº 15/2014 – Forma Presencial

	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	Estado do Paraná
	REFERENTE: Pregão nº. 07/2014
	OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de segurança para eventos a serem realizados pela Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses)


